PROJETO DE LEI Nº. 107

de 28 de novembro de 2007

“Dispõe sobre a melhoria da visualização dos equipamentos de radares no município de Botucatu e dá outras providências”.

Art. 1º.  O Poder Público Municipal, através de seus órgãos de administração direta e as empresas contratadas para a instalação e manutenção de equipamentos de radares no trânsito, observarão a necessidade de melhorar a visualização dos equipamentos de radares no Município de Botucatu.

Art. 2º.  Os postes que contenham dispositivos referidos no artigo                          anterior deverão ser pintados na cor amarela refletiva, devendo estar                  sempre visíveis aos motoristas, não podendo sua localização estar encoberta por qualquer meio material, inclusive vegetação e outros obstáculos.

Art. 3º.  Os equipamentos de suporte dos radares estáticos deverão também observar a regra estabelecida nos dois artigos antecedentes.

Art. 4º.  O Poder Público Municipal desenvolverá campanhas, a cada trimestre, de esclarecimento aos motoristas, nas quais deverão ser informados:

I – o número de equipamentos fixos e estáticos que são utilizados e sua localização;

II – as velocidades máximas permitidas nas principais vias e avenidas e a necessidade de não se avançar o sinal, quando não permitido;

III – o valor da multa aplicada no caso das infrações, detectadas pelos equipamentos;

IV – pontuação creditada na carteira de habilitação.

Art. 5º. Será considerado inválido o auto de infração emitido a partir de radares que estejam em desacordo com a presente Lei.

 Art. 6º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos após 60 (sessenta)  de sua vigência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de novembro de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

PROJETO DE LEI Nº. 107

de 28 de novembro de 2007
J U S T I F I C A T I V A

Considerando que as funções do Poder Legislativo, além acompanhar e fiscalizar os órgãos públicos, também tem a tarefa de elaborar leis que tornem a legislação municipal mais justa e adequada aos fins a que se destinam.

Considerando que a colocação de radares para controle de velocidade dos veículos é positiva, mas não podemos deixar que se transforme numa armadilha para os condutores criando uma indústria de multas.

Considerando que o importante na instalação de radares é o aspecto educativo preventiva no trânsito e não o punitivo simplesmente.

Considerando, ainda, que não só podemos, como devemos aprimorar, na medida do possível e dentro de nossa competência, aspectos da vida cotidiana de nossos Munícipes.

Considerando, mais, que não estamos propondo nenhum gasto adicional para o serviço público, mas, pura e simplesmente, a necessidade de melhorar a visualização (melhor utilização dos gastos já existentes e previstos para essa finalidade) dos radares em funcionamento em nossa cidade.

Considerando, que essa medida vai ao encontro aos interesses de bem de nossa cidade que, em boa parte, não é fruto de intenção declarada de cometer a infração de trânsito, mas, em muitos casos, devido a falta de visualização adequada.

Apresentamos o presente projeto de Lei e solicitamos aos Nobres pares a sua aprovação de forma unânime.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de novembro de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT